R E P U B L I K A   S R B I J A
OPŠTA BOLNICA JAGODINA
BROJ: 1-05/19-253/1
22.04.2019. godine
J A G O D I N A
Shodno članu 63. stav 3. Zakona o javnim nabavkama, a u vezi zahteva potencijalnog ponuđača, za dodatnim informacijama i pojašnjenjima konkursne dokumentacije za JN br.05/19 – Digitalni rendgen aparat,
OPŠTA BOLNICA JAGODINA
35000 Jagodina, Karađorđeva br.4 

objavljuje sledeći
O D G O V O R
na pitanja
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.1 definisali ste tehničke karakteristike pacijent stola.
Međutim, naručilac nije uzeo u obzir mogućnost motorizovaog vertikalnog pomeranja odnosno podizanja i spuštanja stola. Motorizovano vertikalnog podizanja i spuštanja pacijent stola je izuzetno važna funkcionalnost jer znatno olakšava pozicioniranje “teških i napokretnih” pacijenata, povećao njihov komfor prilikom pregleda, samim tim ubrzao radni proces i olakšao rad samih rendgen tehničara.

Predlog izmene: 
1.1.10. Vertikalno motorizovano podizanje stola – hod minimalno 30 cm 
1.1.11. Minimalna visina ploče pacijent stola od poda 52 cm ili niže 

Odgovor:

· Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.1.4 definisali ste: Nožni prekidač za upravljanje svim pomeranjima stola sa zaštitom od slučajnog aktiviranja (u napomeni navesti kakva je zaštita).

Molimo naručioca za pojašnjenje na koja se pomeranjima stola ove fnkcionalnosti odnose, ako se zna činjenica da je naručilac predvideo isporuku uređaja bez vertikalne elevacije.

Odgovor:

·  Naručilac je definisao nožni prekidač za pomeranje ploče stola.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.1.9 definisali ste: Nosač kasete sa funkcijom praćenja u cilju izjednačavanja pozicije sa pozicojom rendgen cevi – automatsko horizontalno praćenje cevi i nosača kasete Ako se zna činjenica da je predmet ove javne nabavke digitalni RTG aparat, dakle uređaj koji radi sa digitalnim flet panel detektorima, a ne sa staromodnim i davno napuštenim CR kasetema ili analognim RTG kasetama, molimo naručioca da ovaj zahtev izmeni tako da glasi: 

1.1.9.- Nosač detektora sa funkcijom praćenja u cilju izjednačavanja pozicije sa pozicojom rendgen cevi – automatsko horizontalno praćenje cevi i nosača detektora.

Odgovor:

· Naručilac nabavlja prenosni flet panel detektor kao i mogućnost integracije CR sistema i flet panel detektora. U tački 1.1.8. je objašnjeno da flet panel detektor treba biti u dimenziji kasete i obrnuto kako bi u nosač u stolu i u vertikalnom stativu mogao da primi obe varijante. Naša ustanova već poseduje CR sistem, koristi ga dugi niz godine, ne smatra ga davno napuštenim već jako korisnim uređajem, i ne želi da ga se odrekne. On će i dalje biti u upotrebi kao podrška novom sistemu i mora postojati mogućnost njegove eventualne upotrebe.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.2 definisali ste VERTIKALNI PODNI ILI ZIDNI STATIV 

Pod stavkom 1.2.1. definisano je: Vertikalno pomeranje nosača detektora: najmanje 145 cm. 

Međutim, naručilac nije predvideo minimalnu visinu centra nosača detektora od poda. 

Mišljenja smo da je ova funkcionalnost od izuzetne važnosti za korisnika, jer pruža mogučnost snimanja donjih ekstremiteta ( pre svega podkolenice i zgloba ) u stajaćem stavu.
Predlog izmene: 
Vertikalno pomeranje nosača detektora: najmanje 145 cm, sa minimalnu visinu centra nosača detektora od poda 35 cm
Odgovor:

·  Vertikalno pomeranje podrazumeva hod od najniže do najviše tačke. Smatramo da su savremeni aparati i njihovi proizvođači predvideli ovu funkcionalnost i za snimanje donjih ekstremiteta, zbog čega smatramo traženi opseg kretanja dovoljnim da pokrije sve potrebe.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Pod stavkom 1.2.1. definisano je: Vertikalno pomeranje nosača detektora: najmanje 145 cm 
Međutim, naručilac nije predvideo tilt, odnosno pomeranje nagiba kućišta detektora za snimanje nepokretnih pacijenata ( u kolicima ) na vertikalnom stativu. 

Funkcija pomeranje nagiba vertikalnog stativa “tilt”, zajedno sa motorizovanim vertikalnim pomeranjem samog bukija je izuzetna korisna funkconalnost digitalnog RTG aparata jer pruža mogućnost snimanja niza projekcija kako u stojećam stavu, tako i snimanju teško pokretnih pacijenata. Pomeranje nagiba bukija detektora omogućilo bi snimanje kosih projekcija ( pod nagibnim uglom ) ekstremiteta u stojećem položaju, kao i kosti glave i sinusa u sedećem stavu. 

Predlog izmene: 
Ugao nagiba kućišta detektora u rasponu najmanje od -30° do +90° 

Odgovor:

· Sva pomenuta snimanja mogu da se obave i na drugi način, zbog čega smatramo da izmena nije neophodna. Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Pod stavkom 1.2.2. definisano je: Automatsko motorizovano kretanje vertikalnog stativa sa mogućnošću manuelnog kretanja pomoću ručki Međutim, niste definisali sinhrono kretanje cevi i bukija u vertikalnom ststivu. Jasno je da savremeni digitalni rendgen aparati poseduju ovu funkcionalnost, koji omogućavaju lakšu manipulaciju uređaja od strane operatera. Stoga predlažemo da u Vašu konkursnu dokumentaciju, ubacite i sledeće:
- Mogućnost sinhronizovanog automatskog praćenja bukija sa detektorom u skladu sa vertikalnim pomeranjem cevi (konstantni SID) Smatramo da je u interesu naručioca da dobije najkvalitnije rešenje u okviru postojećeg budžeta za javnu nabavku. Mogućnost automatskog sinhronizovanog pomeranja bukija sa detektorom u skladu sa vertikalnim pomeranjem cevi (konstatan SID) je značajan parameter, i omogućava lakše pozicioniranje pacijenta prilikom snimanja kako pluća tako i koštano zglobnog sistema. Predpostavljamo da je namera naručioca da u sklopu predmetnog postupka dobije najbolje moguće rešenje, a nikako da ograniči konkurenciju time što insistira na najsavremenijim tehnološkim rešenjima. 

Potpuno smo uvereni da je ovako iskazana potreba naručioca u skladu sa osnovnim načelima javne nabavke, pre svega obezbedjivanjem konkurencije, pri tome znatno podižući upotrebnu vrednost aparata i kvalitet medicinske usluge. Predmetni parametar može da ispuni više ponudjača prisutnih na tržištu Republike Srbije.
Odgovor:

· Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Pod stavkom 1.2.2. definisano je: Automatsko motorizovano kretanje vertikalnog stativa sa mogućnošću manuelnog kretanja pomoću ručki Međutim, niste definisali mogućnost kontrole kolimatora sa vertikalnog stativa.
Predlog izmene: 
1.2.7.Mogućnost kontrole kolimatora sa vertikalnog stativa je značajan parameter i omogućava lakše pozicioniranje pacijenta prilikom snimanja kako pluća tako i koštano zglobnog sistema
Odgovor:

· Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Obzirom da naručilac predmetnom JN planira da nabavi digitalni rendgen aparat sa akvizicionom radnom stanicom ( konzolom ), čime bi kompletno komjuterizovao radni proces, predlažemo naručiocu da doda još jedan tehnički zahtev koji bi znatno znatno olakšao i ubrzao radni proces.

Predlog izmene: 
1.3.9.  Integrisana sistemska konzola instalirana na nosaču RTG cevi sa ekranom osetljivim na dodir za podešavanje i prikaz informacija o poziciji uređaja (tehnika, rastojanje fokus-detektor (SID), uglovi nagiba cevi, kondicijama generatora i kolimaciji 
Ovom izmenom omogućilo bi se operaterima da na licu mesta prilikom pozicioniranja pacijenta odmah izaberu planiranu tehniku ( APR), pozicioniraju aparat, odrede kondicije zračenja …, bez udaljavanja od pacijenta. Predpostavljamo da je namera naručioca da u sklopu predmetnog postupka dobije najbolje moguće rešenje, a nikako da ograniči konkurenciju time što insistira na najsavremenijim tehnološkim rešenjima. 

Potpuno smo uvereni da je ovako iskazana potreba naručioca u skladu sa osnovnim načelima javne nabavke, pre svega obezbedjivanjem konkurencije, pri tome znatno podižući upotrebnu vrednost aparata i kvalitet medicinske usluge. Predmetni parametar može da ispuni više ponudjača prisutnih na tržištu Republike Srbije.
Odgovor:

· Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.3. definisali ste Podni nosač rendgen cevi, zajedno sa RTG cevi i kolimatorom 

Pod stavkom 1.3.3.. definisano je: Rotacija cevi oko vertikalne ose: najmanje ±90o Obzirom da je korisnik opreme radiološka služba Opšte bolnice u Jagodini, čija se delatnost odnosi na rad sa specifičnim povredma i stanjima pacijenata, rotacija stuba oko vertikalne ose omogućava lakše „pozicioniranje’’ nepokretnih pacijenata kao i mogućnost snimanja u „slobodnoj tehnici“, odnosno pozicioniranja rtg cevi i prenosivog flet panel detektora van bukija u pacijent stolu. Ovom rotacijom postiže se mogućnost snimanja pacijenata na krevetima i kolicima, a sve praktično bez dodatnih pomeranja pacijenta, što svakako doprinosi podizanju kvaliteta pružene usluge pacijentu i smanjenju utrošak vremena u radu. Sigurni smo da naručilac ne želi da dodatna pomeranja pacijenta u nekim situacijama, specifični prelomi,politraume, prethodno neprepoznate unutrašnje povrede ili nešto slično, ima uticaj na stanje pacijenta u daljem toku lečenja ili donošenja zaključka medicinskih radnika. 

Nabavkom RTG sistema sa ovom funkcionalnošću mogu da se izbegnu ovakve komplikacije, kako za pacijenta, tako i za osoblje. Potpuno smo uvereni da bi ovako iskazana potreba naručioca u skladu sa osnovnim načelima javne nabavke, pre svega obezbedjivanjem konkurencije, a ne ugrožavajući pri tome upotrebnu vrednost aparata i kvalitet medicinske usluge.
Predlog izmene: 
Rotacija stuba oko vertikalne ose min +/- 180 stepeni 
Odgovor:

· Naručilac je naveo minimalne karakteristike za opremu koju nabavlja. Potencijalni Ponuđači mogu ponuditi bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 1.4.8. definisali - Generator se nalazi u pacijent stolu – monoblok konsturkcija 

Molimo narušioca za pojašnjenje ovo funkcionalnosti, kao i komparativne prednosti ovakvog rešenja u odnosu na klasičan našin pozicioniranja generatora. Takođe postavljamo pitanje naručiocu, da li je pre objavljivanja tehničke specifikacije izvršio istraživanje tržišta i uverio se u činjenicu da više ponuđača na teritoriji Republike Srbije imaju kod Agencije za lekove i medicinska sredstva upisan u registar medicinskih sredtava - digitalni rendgen aparat sa ovom funkcionalnošću. Ako jeste, Molimo narušioca da svoja saznanja podeli sa potencijalnim ponuđačima.
Odgovor:

· Zbog organizacije posla na odeljenju radiologije, dostupnog prostora u sobi u kojoj se aparat montira, kao i održavanja higijene, zahteva se ovakva karakteristika. Naručilac je kreirao nabavku u skladu sa svojim potrebama. Navedene su minimalne karakteristike koje moraju biti zadovoljene. Na potencijalnim ponuđačima je da daju ekvivalentno ili bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom pod tačkom 2 . definisali ste - Digitalni flet panel detektor kako sledi: 

2.1. Prenosni detektor sa bežičnim prenosom podataka 
2.2. Efektivna veličina oblasti slike: najmanje 34x42 cm 2.3. Veličina piksela: najviše 150 µm 

2.4. Raspon sive sklade ekvizicije: najmanje 14 bita 
2.5. Najmanje tri baterije za detektor 

2.6. Punjač za istovremeno punjenje tri baterije 
Međutim, niste naveli dve najvažnije stavke koje određuju kvalitet flet panel detektora: materijal detektora odnosno scintilatora i osetljivost detektora izraženu preko DQE faktora. Ovako koncipiranom tehničkom specifikacijom data je mogućnost potencijalnim ponuđačima da ponude i flet panel detektore od gadolinijum sulfata, odnosno detektore najnižeg dijagnostičkog kvalitata. Ovakava vrsta panela u većini zemalja Zapadne Evrope koristi u veterinarskoj upotrebi.
Predlog izmene: 
2.1. Visokoosetljivi bežični prenosivi detektor 

2.2. Materijel detektora: amorfni silicijum 

2.3. Materijal scintilatora: CsI 

2.4. Osetljivost detektora, DQE faktor pri 0 lp/mm: 65% 

2.5. Wi-FI ruter 

2.6. Nominalna veličina oblasti slike najmanje 35x43 cm 2.7. Veličina piksela 139 µm 

2.8. A/D konverzija: 16 bita 

2.9. Punjač za bežični flat panel detektor sa min. 2 baterije 
Izkazani zahtev za nabavkom digitalnog flat panel detektora sa DQE faktorom većim od 65% pri 0 lp/mm, pokazuje jasnu želju naručioca da maksimalno kontroliše i smanji emitovanu dozu zračenja ka pacijentu i da što je moguće više zaštiti tehničare i radiologe. Po našim saznanjim većina eminentnih proizvođača u svetu (Thales Trixel, Varian, Toshiba, Konica Minolta, CarestreamHealtcare …) odavno izrađuju flat panel detektore sa cezijum jodid (CsI) scintilatorom i sa DQE faktorom većim od 65% pri 0 lp/mm. DQE faktor odnosno Detective Quantum Efficiency je parametar koji na integralan način govori o kvalitetu detektora i celog imaging lanca. Sažeto bi se moglo reći da on govori o količini upadnog zračenja koja se pretvara u koristan signal. Samim tim, detektori sa višim DQE omogućavaju da se sa manjim dozama zračenja dođe do istih ili kvalitetnijih snimaka u poređenju na one koji se dobijaju na detektorima nižeg DQE. 

Odgovor:

· Naručilac smatra navedene karakteristike dovoljne za definisanje kvaliteta detektora. Naručilac je kreirao nabavku u skladu sa svojim potrebama. Navedene su minimalne karakteristike koje moraju biti zadovoljene. Na potencijalnim ponuđačima je da daju ekvivalentno ili bolje rešenje.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Vašom konkursnom dokumentacijom predvideli ste nabavku pod tačkom 
3.0. Termalni medicinski printer suve tehnologije: 
3.1. Rezolucija: najmanje 500dpi 

3.2. Brzina štampanja: najmanje 74 filmova 35x43 na sat 

3.3. Brzina štampe prvog filma: najviše 66 sekundi 
3.4. Broj fioka za filmove: najmanje dve 

3.5. Kontrast: najmanje 14 bit/piksel 

Predlog izmene potpuno izbaciti nabavku medicinskog printera kao potpuno nepotrebnu. Odavno je uvedena praksa u Republici Srbiji da naručioci kroz nabavku laser fimova, obezbeđuju i medicinske printere na koriščenje, gde je obaveza isporučioca filmova da obezbedi besplatnu instalaciju, povezivanje i servis printera dokle god važi ugovor o sukcesivnoj isporuci medicinskih filmova. Benefiti ovako koncipirane nabavke medicinskih printera su višestruke. 

1) naručioci se ne izlažu bespotrebnim ulaganjima u novu opremu, 
2) obezbeđena konkurencija jer potencijalni isporučioci opreme ne mogu da uslovljavaju i ucenjuju korisnike sa cenama medicinskih filmova ( dobro je poznata činjenica da su medicinski printeri odnosno filmovi za suvo razvijanje filmova “zatvoreni sistemi” i da filmovi jednog proizvođača ne odgovaraju medicinskim printerima drugog proizvođača) 

3) obezbeđen besplatni servis i održavanje štampača 

4) obezbeđena mogućnost naručiocu da dokle god planira da koristi opciju štampanja filmova, na ovaj način obezbedi nove printere 
U slučaju da iz nekog razloga odbijete naš predlog, molimo Vas da onda tehničku specifikaciju izmeniti tako da glasi: 

3.0. Termalni ili laserski medicinski printer suve tehnologije: 
3.1. Rezolucija: najmanje 500dpi 

3.2. Brzina štampanja: najmanje 74 filmova 35x43 na sat 

3.3. Brzina štampe prvog filma: najviše 66 sekundi 
3.4. Broj fioka za filmove: najmanje dve 

3.5. Kontrast: najmanje 14 bit/piksel 

Obzirom da se u svetu gotovo podjednako koriste laserski i termalni printer za štampanje DICOM slika dobijenih sa digitalnih modaliteta (MR,CT, DR,CR...), molimo naručioca da dozvoli potencijalnim ponuđačima da ponude i daleko kvalitetnije laserske printere. Napominjemo da moderni laserski printeri omogućuju vrhunski kvalitet slike, komfor i neverovatnu pouzdanost u radu. Koristi se za štampanje radiografske slike daleko veće rezolucije od termalnih. Veoma su pouzdani i jednostavani za rad, obzirom da koriste filmove koji nisu osetljivi na dnevno svelo. 

Rezolucija laserških štampača je daleko veća - do 650 dpi, samim tim i dijagnostički kvalitet eksponiranog snimka. Za razliku od termalnih filmova, laserski filmovi koji se koriste pri radu sa ovakvim štampačima su otporni na izloženost temperaturne uslovima, jer su termalno neosetljivi, za razliku od termalnih koji vremenom gube svoj dijagnostički kvalitet, odnosno vremenom blede. Sa ekonomske strane cena filmova formata 35x43 je znatno jeftinija u odnosu na filmove termalne tehnologije. 

Molimo Vas, ukoliko naši predlozi za Vas nisu prihvatljivi, da u duhu Zakona o javnim nabavkama Vaš odgovor argumentovano obrazložite.
Odgovor:

· Naručilac je kreirao nabavku u skladu sa svojim potrebama. Kao višegodišnji korisnik obe tehnologije u potpunosti smo upoznati kako sa kvalitetom tako i finansijskim aspektom i jedne i druge tehnike. Baš iz tih razloga smo kreirali zahteve koji su navedeni.

Naručilac ostaje pri svojim zahtevima.
Pitanje:

· Obzirom da medicinska sredstva koja su predmet ove javne nabavke predstavljaju kapitalnu opremu za naručioca, kao i na činjenicu da je za održavanje performansi i dijagnostičkog kvaliteta rendgen aparata neophodno redovno održavanje i servis opreme od strane obučenih lica, postavljemo pitanje naručiocu: Da li ponuđač mora imati radno anagažovane servisere sa sertifikatom za montažu, servisiranje i obuku korisnika izdatim od strane proizvođača opreme? 

Napominjemo, da je uobičajeno da naručioci predmetnih dobara insistiraju na uslovu da potencijalni ponuđači imaju minimalno dva servisera u trajnom radnom odnosu kod ponuđača koja su obučena za servisiranje ponuđene opreme
Odgovor:

· Naručilac ima ustaljen način sprovođenja postupaka javne nabavke koji funkcioniše jako uspešno. Naravno, obezbeđen servis je obavezan kao i održavanje i rezervni delovi. Na to se, u okviru konkursne dokumentacije, obavezuje Ponuđač svojim potpisom i pečatom.
KOMISIJA ZA JAVNU NABAVKU
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